№ 1-436/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Выборг 18 сентября 2023 года

Ленинградская область

Выборгский городской суд Ленинградской области в составе председательствующего судьи Кузьминой Е.Ю.,

при секретаре Емельяновой Т.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Выборгского городского прокурора Пак С.Л.,

подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Рединой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело № 1-436/2023 в отношении:

ФИО1, Дата года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, в браке не состоящего, несовершеннолетних детей не имеющего, трудоустроенного в ООО «Новый стандарт» оператором пилорамы, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах:

11.04.2023 в период с 14 часов 00 минут по 23 часа 00 минут участковый уполномоченный полиции группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних 101 отдела полиции УМВД России по Выборгскому району Ленинградской области майор полиции Потерпевший №1, назначенный на указанную должность приказом начальника управления Министерства Внутренних дел Российской Федерации по Выборгскому району Ленинградской области № л/с от Дата, постоянно осуществляющий функции представителя власти в отношении неопределенного круга лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, в соответствии с графиком несения службы участковых уполномоченных полиции ГУУП и ПДН 101 ОП УМВД России по Выборгскому району Ленинградской области на апрель 2023 года, утвержденным 25.03.2023 начальником 101 ОП УМВД России по Выборгскому району Ленинградской области подполковником полиции ФИО3, в форменном обмундировании сотрудника полиции и имея все соответствующие знаки различия, находился при исполнении своих должностных обязанностей и руководствовался в своей деятельности положениями Федерального закона «О полиции» от 07.02.2011 №3-Ф3, согласно которым:

п. 11 ч. 1 ст. 12 на полицию возлагается обязанность выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции;

п. 1 ч. 1 ст. 13 полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляется право требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий;

п. 1 ч. 3 ст. 28 требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий;

а также положениями должностного регламента (должностной инструкции) УУП ГУУП и ПДН 101 ОП УМВД России по Выборгскому району Ленинградской области Потерпевший №1, разработанного 17.02.2022 заместителем начальника 101 ОП УМВД России по Выборгскому району Ленинградской области подполковником полиции ФИО4, от УУП ГУУП и ПДН 101 ОП УМВД России по Выборгскому району Ленинградской области согласно которым Потерпевший №1:

- 9.1. обязан принимать меры, направленные на предупреждение, пресечение преступлений и иных правонарушений, выявление и раскрытие преступлений в соответствии с распределением обязанностей, установленных нормативными правовыми актами МВД России, регламентирующими вопросы деятельности ОВД по предупреждению преступлений, осуществляет производство по делам об административных правонарушениях.

- 9.6. обязан рассматривать обращения (заявления, сообщения) граждан, относящиеся к его компетенции;

- 10.14 обязан пресекать административные правонарушения и осуществлять в пределах компетенции производство по делам об административных правонарушениях;

- 10.27. обязан составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях;

- 11. имеет право требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов, депутатов законодательных (представительных) органов государственной власти, депутатов представительных органов муниципальных образований, членов избирательных комиссий, комиссий референдума, а так же деятельности общественных объединений;

- 13. имеет право вызывать в полицию граждан и должностных лиц по находящимся в проверке зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, обращениям граждан, находящимся в производстве делам об административных правонарушениях, получать по таким делам, материалам, заявлениям и сообщениям объяснения, заявления.

- 18. имеет право доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результата освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для расследования по уголовному делу, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а так же проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

- 28. имеет право применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие лично или в составе подразделения (группы) в случаях и порядке, предусмотренных Федеральными конституционным законами, ФЗ «О полиции» и другими Федеральными законами.

11.04.2023 в период с 20 часов 00 минут по 20 часов 05 минут Потерпевший №1 находился в служебном кабинете № здания 101 ОП УМВД России по Выборгскому району Ленинградской области, расположенного по адресу: 

<

...>, куда им (Потерпевший №1) был приглашен ФИО1 в связи с рассмотрением им (Потерпевший №1) сообщения ФИО2, поступившего 11.04.2023 в 18 часов 40 минут в дежурную часть 101 ОП УМВД России по Выборгскому району Ленинградской области и зарегистрированного в книге учета сообщений о преступлениях 101 ОП УМВД России по Выборгскому району Ленинградской области за № от Дата.

11.04.2023 в указанный период времени в указанном месте, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, умышленно, с целью воспрепятствования нормальной деятельности органов власти, из-за внезапно возникших, на почве исполнения Потерпевший №1 своих должностных обязанностей по рассмотрению сообщения КУСП № от Дата, неприязненных отношений к сотруднику полиции, осознавая, что Потерпевший №1 является должностным лицом органов внутренних дел, то есть представителем власти, наделенным в установленном законом порядке властными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости и находится при исполнении своих должностных обязанностей, с целью унизить его (Потерпевший №1) честь и достоинство, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя общественно-опасные последствия в виде причинения Потерпевший №1 физической боли и телесных повреждений, а также, нарушения нормального порядка функционирования органов государственной власти и желая наступления указанных последствий, применил насилие, нанеся не менее 1 удара кулаком в область лица, от которого Потерпевший №1 закрылся, подставив свою правую руку, чем причинил Потерпевший №1 физическую боль и телесные повреждения в виде ссадины (3) правой кисти, которые как при совокупной, так и при раздельной оценке квалифицируются как не причинившие вреда здоровью пострадавшего, то есть ФИО1 применил в отношении Потерпевший №1 A.M. насилие, не опасное для жизни и здоровья, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 выразил согласие с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, фактические обстоятельства, квалификацию совершенного деяния не оспаривал, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке принятия судебного решения. 

В судебном заседании установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, ФИО1 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого заявленное им ходатайство поддержал, государственный обвинитель не возражали против применения особого порядка судебного разбирательства.

Установив, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1 относится к категории средней тяжести, суд находит возможным применить особый порядок принятия судебного решения по данному уголовному делу.

Суд признает ФИО1 виновным в применении насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 318 УК РФ.

Не имея оснований сомневаться в психической полноценности ФИО1, суд приходит к выводу о том, что подсудимый является вменяемым в отношении инкриминируемого ему преступления и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания, определяя его вид и размер, суд руководствуется правилами ст.ст. 6, 46, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, на условия его жизни и жизни его семьи.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 имеет постоянного место жительства и регистрации (л.д. 208-209), несудим (л.д. 43-45), на учете психиатра и нарколога не состоит (л.д. 202-203), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 205), трудоустроен, состоит на воинском учете (л.д. 207).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Оценив всю совокупность обстоятельств, установленных по уголовному делу в отношении ФИО1 руководствуясь принципами справедливости, учитывая данные о личности подсудимого, его отношение к содеянному, отсутствие заболеваний, препятствующих трудовой деятельности, суд приходит к убеждению, что исправлению подсудимого ФИО1 а также предупреждению совершения им новых преступлений, послужит наказание в виде штрафа, с учетом требований ч. 3 ст. 46 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, а также существенно уменьшающих степень его общественной опасности, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания, не имеется.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменении категорий преступлений, учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, судом не установлено.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

Мера пресечения в отношении ФИО1 не избиралась.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 80 000 (восемьдесят тысяч) рублей.

Процессуальные издержки, выплачиваемые адвокату Рединой А.А. за оказание юридической помощи в качестве защитника подсудимого по назначению в размере 4 680 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: оптический диск с видеозаписью, хранящийся в материалах дела, хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционных жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе или возражениях.

Реквизиты для оплаты штрафа: 

Получатель: УФК по Ленинградской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ленинградской области)

ИНН 

<

***>, КПП 781401001

Банк получателя: Северо-Западное ГУ Банка России //УФК по Ленинградской области, г. Санкт-Петербург,

БИК 044030098; номер казначейского счета: 03100643000000014500, ОКТМО 40323000, ЕКС 40102810745370000098. Назначение платежа: (л/с 

<

***>) штраф по уголовному делу № 1- 436/2023 в отношении ФИО1. 

Судья подпись Е.Ю. Кузьмина

Копия верна. Судья Е.Ю. Кузьмина